
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

segunda-feira, 2 de abril de 2018 Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Brotas

 de Macaúbas publica

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

SUMÁRIO
• DECRETOS - DEZEMBRO.

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 34/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 62 / 2016,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 81.557,27
(OITENTA E UM MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E
SETE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 Gestão de Pessoal e Encargos do Poder  Legislativo

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.864,51

5.864,51Soma da Ação:
2002 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativo

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 10.200,00

67.200,00Soma da Ação:
2003 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 8.492,76

8.492,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.557,27

Total Geral: 81.557,27

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL
1001 Aquisição, Construção, Ampliação, Reformas e Aparelhamento do Prédio da Câmara Municipal

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.300,00
44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 500,00

3.800,00Soma da Ação:
2001 Gestão de Pessoal e Encargos do Poder  Legislativo

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00
31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

1.100,00Soma da Ação:
2002 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativo

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 6.952,00

6.952,00Soma da Ação:
2003 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 8.347,80
33903000 - 0100000 Material de Consumo 18.495,45
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 15.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.035,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.927,02
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 100,00
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

65.205,27Soma da Ação:
2004 Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.557,27

Total Geral: 81.557,27

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 1 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 34/2017

01/12/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 2 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 35/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 58 / 2016,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 4.000,00 (QUATRO
MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 Gestão de Pessoal e Encargos do Poder  Legislativo

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2002 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativo

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 4.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 Gestão de Pessoal e Encargos do Poder  Legislativo

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2002 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativo

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 4.000,00

01/12/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 3 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 36/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 62 / 2016,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 4.200,00
(QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0101 CÂMARA MUNICIPAL
2003 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,00

4.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.200,00

Total Geral: 4.200,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 Gestão de Pessoal e Encargos do Poder  Legislativo

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 384,80

384,80Soma da Ação:
2003 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903000 - 0100000 Material de Consumo 815,18
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.622,76

2.437,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.822,74

0201 GABINETE DO PREFEITO
2007 Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.377,26

1.377,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.377,26

Total Geral: 4.200,00

01/12/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 4 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 62 / 2016,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.008.384,78 (UM MILHÃO E OITO MIL E TREZENTOS
E OITENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2005 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos - Gab. do Prefeito

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 880,00

880,00Soma da Ação:
2006 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.964,80
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.274,68

27.239,48Soma da Ação:
2007 Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.801,76

2.801,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.921,24

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração Geral

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 7.542,82

7.542,82Soma da Ação:
2012 Gestão da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Administração Geral

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.167,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 550,00

2.717,00Soma da Ação:
2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração Geral

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 520,00

520,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.779,82

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2014 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.707,00

3.707,00Soma da Ação:
2015 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

33904100 - 0100000 Contribuições 564,50

564,50Soma da Ação:
2016 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Finanças

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 510,00

510,00Soma da Ação:
2017 Operação Especial - Encargos da Dívida Pública

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2018 Operação Especial - Encargos com o Pasep

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 44.483,70

44.483,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.265,20

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2021 Gestão das Ações do Transporte Escolar

33903000 - 7101000 Material de Consumo 9.206,79
33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.800,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.192,87

40.199,66Soma da Ação:
2024 Outras Ações da Educação Básica

31901100 - 0115000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 5 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
22.000,00Soma da Ação:

2025 Gestão do Ensino Fundamental
31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 11.918,90

11.918,90Soma da Ação:
2030 Gestão de Ações Administrativa da Educação

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.790,63
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.237,60

12.028,23Soma da Ação:
2031 Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.764,17

8.764,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.910,96

0502 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2040 FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos do Magistério

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 44.000,00

44.000,00Soma da Ação:
2047 Gestão das Unidades de Ensino - FUNDEB

33903400 - 0119000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 61.883,85
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.055,90

73.939,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.939,75

0503 UNIDADE DE CULTURA
2048 Gestão das Ações Administrativos - Cultura

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.500,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.065,37
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.794,77

4.360,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.360,14

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2056 Gestão das Ações do Programa Bolsa Família

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 14.657,49

14.657,49Soma da Ação:
2057 Gestão de Benefícios Assistenciais

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.752,32

11.752,32Soma da Ação:
2064 Outras Ações de Assistência Social

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 4.310,67
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.878,00

6.188,67Soma da Ação:
2067 Gestão de Apoio aos Conselhos Municipais

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.157,00

3.157,00Soma da Ação:
2068 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.450,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.420,00

10.870,00Soma da Ação:
2069 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Ação Social

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 550,00

550,00Soma da Ação:
2070 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4.971,53
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.514,36
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 70,81

8.556,70Soma da Ação:
2075 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 4.547,00
31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 925,68
33903000 - 0129000 Material de Consumo 8.105,68
33903400 - 0129000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.251,26

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 6 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.690,84

22.520,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.252,64

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2142 Manutenção do Conselho Tutelar

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.418,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.031,35

11.449,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.449,35

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
2080 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.480,00

8.480,00Soma da Ação:
2081 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.930,93

56.930,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.410,93

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2083 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio Ambiente

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200,00

200,00Soma da Ação:
2084 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - Sec. de Desenvolvimento Econômico, Turismo e

Meio Ambiente
33903000 - 0100000 Material de Consumo 7.219,80
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 39.979,68

47.199,48Soma da Ação:
2085 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 550,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.020,00

1.570,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.969,48

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2091 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.914,87
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.038,09

47.952,96Soma da Ação:
2092 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Saúde

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 550,00

550,00Soma da Ação:
2093 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.681,00
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 1.000,00

21.681,00Soma da Ação:
2098 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.097,39

8.097,39Soma da Ação:
2099 MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 6.941,40
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 52.425,62
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.629,57

84.996,59Soma da Ação:
2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.793,43
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.386,49

10.179,92Soma da Ação:
2109 Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB Fixo

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 7.929,33
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 81.732,92
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.228,42

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 7 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.020,77

137.911,44Soma da Ação:
2110 Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica Variável

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.999,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 11.880,00

69.879,00Soma da Ação:
2111 Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.549,81

6.549,81Soma da Ação:
2113 Outras Ações da Atenção Básica

33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:
2115 Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.272,56

5.272,56Soma da Ação:
2125 Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.701,65
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.285,55

5.987,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.557,87

1001 UNIDADE DE OBRAS
2130 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 4.251,20

4.251,20Soma da Ação:
2131 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 550,00

550,00Soma da Ação:
2132 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.120,55
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 20.495,89
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.169,76

58.786,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.587,40

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

33903000 - 0100000 Material de Consumo 560,00

560,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 560,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2141 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Transportes

33903000 - 0100000 Material de Consumo 12.240,00
33903000 - 0142000 Material de Consumo 9.180,00

21.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.420,00

Total Geral: 1.008.384,78

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2006 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 360,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

660,00Soma da Ação:
2007 Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 10.038,01
31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 6.037,74

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 8 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
16.175,75Soma da Ação:

2008 Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Gab. do Prefeito
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 200,00

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.035,75

0202 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2010 Manutenção dos Serviços Técnicos da Controladoria Geral do Município

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 20,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 10,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

230,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 230,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração Geral

31717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 564,50
31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

1.164,50Soma da Ação:
2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração Geral

33903000 - 0100000 Material de Consumo 8.880,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.670,50
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 88.916,70
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 802,10
44717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 485,57

160.354,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 161.519,37

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
1003 Modernização do Sistema de Arrecadação Municipal

33903000 - 0100000 Material de Consumo 170,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 163,29

333,29Soma da Ação:
2016 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Finanças

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 848,00

4.848,00Soma da Ação:
2017 Operação Especial - Encargos da Dívida Pública

32902100 - 0100000 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 100,00
32902200 - 0100000 Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato 100,00

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.381,29

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2024 Outras Ações da Educação Básica

33903000 - 0115000 Material de Consumo 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2025 Gestão do Ensino Fundamental

33903000 - 7101000 Material de Consumo 46.799,19
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00

46.999,19Soma da Ação:
2026 Gestão do Ensino Infantil

33903000 - 7101000 Material de Consumo 7.192,87

7.192,87Soma da Ação:
2027 Gestão do Ensino Médio

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 100,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 500,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 9 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00

1.530,00Soma da Ação:
2029 Gestão das Ações do Programa Salário Educação

44905100 - 0104000 Obras e Instalações 23.800,00

23.800,00Soma da Ação:
2032 Exercício da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Educação

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.918,90

11.918,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 96.440,96

0502 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2041 FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.939,75

73.939,75Soma da Ação:
2042 FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos - E.Infantil

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 44.000,00

44.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.939,75

0503 UNIDADE DE CULTURA
1008 Melhoria e Expansão da Unidade Cultural

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 130,99

130,99Soma da Ação:
2048 Gestão das Ações Administrativos - Cultura

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.341,99
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 27,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 640,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 700,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

48.363,99Soma da Ação:
2049 Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento

33903000 - 0100000 Material de Consumo 172,50
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 836,94
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 500,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 500,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 430,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 359,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.303,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

4.301,44Soma da Ação:
2050 Manutenção da Casa de Cultura do Município

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 500,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 362,16
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 500,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 500,00

2.862,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.658,58

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
2051 Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de Vida

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 500,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1015 Apoio ao Microcrédito para Empreendimentos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 10 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 998,50
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00

3.498,50Soma da Ação:
1016 Prestação de Assistência a Empreendimentos Individuais e Familiares Populares Urbanos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

2.500,00Soma da Ação:
1017 Melhoria e Expansão da Assistência Social

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00
44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2052 Gestão do PETI

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

5.330,00Soma da Ação:
2054 Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.468,17

1.468,17Soma da Ação:
2056 Gestão das Ações do Programa Bolsa Família

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 95,66
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903000 - 0129000 Material de Consumo 17.737,87
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 500,00
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.414,78
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

35.578,31Soma da Ação:
2057 Gestão de Benefícios Assistenciais

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00

1.830,00Soma da Ação:
2058 Serviços Continuados de Proteção Social Especial

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 81,03

1.581,03Soma da Ação:
2060 Gestão da Proteção Social Básica

33903000 - 0129000 Material de Consumo 5.025,30

5.025,30Soma da Ação:
2061 Gestão de Ações de Proteção Especial

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 390,50
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

4.720,50Soma da Ação:
2063 Gestão do Centro de Referência à Mulher

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 11 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

5.830,00Soma da Ação:
2064 Outras Ações de Assistência Social

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 100,00

2.530,00Soma da Ação:
2065 Gestão das  Ações de Segurança  Alimentar e Nutricional

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

4.000,00Soma da Ação:
2066 Gestão Cozinha Comunitária

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2067 Gestão de Apoio aos Conselhos Municipais

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 143,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 205,21

3.678,21Soma da Ação:
2069 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Ação Social

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 70,81

70,81Soma da Ação:
2074 Gestão do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - Creas

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 500,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

2.830,00Soma da Ação:
2075 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 100,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 500,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 650,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 77,00

1.827,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.297,83

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2078 Gestão das Ações de Atendimento a Crianças e Adolescentes

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

0603 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
1018 Melhoria e Acesso a Moradia de Famílias de Baixa Renda

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
1020 Expansão do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico do Município

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 12 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
1.000,00Soma da Ação:

1021 Desenvolvimento de Culturas Agrícolas e da Agropecuária
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

2.000,00Soma da Ação:
1037 Expansão do Desenvolvimento da Agricultura no Município

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 776,10
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00

2.576,10Soma da Ação:
2081 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 323,90

323,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.900,00

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2085 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.833,33

13.833,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.833,33

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1024 Expansão das Ações de  Saúde

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 656,62

656,62Soma da Ação:
1028 Construção de Unidades Básicas de Saúde

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 2.000,00
44905100 - 6102000 Obras e Instalações 24,55
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
44906100 - 0114000 Aquisição de Imóveis 723,91

4.748,46Soma da Ação:
2089 Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMS

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 250,00

250,00Soma da Ação:
2091 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

33903000 - 6102000 Material de Consumo 4.649,56
33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 15.700,00
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.475,28
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 3.199,58
33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 1.545,55
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.721,31
33904700 - 6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 30,76

33.322,04Soma da Ação:
2092 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Saúde

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.833,33
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 1.434,48

5.267,81Soma da Ação:
2093 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 3.685,27

3.685,27Soma da Ação:
2094 Gestão da Rede Municipal de Atenção às Pessoas com Deficiência

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 330,00

330,00Soma da Ação:
2098 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

33903000 - 6102000 Material de Consumo 47.496,85
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.015,01
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 300,00

50.811,86Soma da Ação:
2099 MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 9.175,95

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 13 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 27.234,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 35.369,24
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.442,53
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 2.630,00

96.851,72Soma da Ação:
2100 Ações Estratégicas e Compensações - FAEC

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.428,22

1.428,22Soma da Ação:
2101 MAC - CEO -  Centro de Espec. Odontológicas

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 330,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 302,80
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

2.632,80Soma da Ação:
2103 Outras Ações da MAC

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 330,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 476,20
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.454,70
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

3.760,90Soma da Ação:
2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 7.793,43
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.977,39
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.800,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 290,00

35.860,82Soma da Ação:
2105 Gestão da Unidade de Pronto Atendimento - UPA

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.326,30
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 700,00

2.026,30Soma da Ação:
2110 Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica Variável

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.134,50

1.134,50Soma da Ação:
2111 Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 1.568,72
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 2.671,78
33903000 - 6102000 Material de Consumo 16.085,20

20.325,70Soma da Ação:
2112 Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica Variável

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 7.902,30
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200,00
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 100,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 22.376,73
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.212,36

31.791,39Soma da Ação:
2114 Gestão do Programa de Tratamento Fora do Domicílio - TFD

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.184,20
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

32.684,20Soma da Ação:
2115 Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 47.600,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 4.791,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

54.891,00Soma da Ação:
2118 Gestão do Programa de melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ (RAB- PMAQ -SM)

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 2.068,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 264,00

2.332,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 14 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 37/2017
2119 Gestão das Ações do Sistema Único de Saúde (SUS)

33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.041,72
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 176,44
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

2.218,16Soma da Ação:
2125 Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 1.021,60
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 7.154,56
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 201,94
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 300,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 1.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.870,00

13.548,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.557,87

1001 UNIDADE DE OBRAS
2130 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 6.336,79

6.336,79Soma da Ação:
2131 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.565,00

13.565,00Soma da Ação:
2132 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2,42

2,42Soma da Ação:
2133 Desenvolvimento Urbanístico Municipal

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.180,00
44905100 - 0142000 Obras e Instalações 5.000,00

9.180,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.084,21

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2139 Gestão de Pessoal e Encargos da Secretaria de Transportes

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.813,53
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 7.692,31

14.505,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.505,84

Total Geral: 1.008.384,78

01/12/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 15 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 38/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 58 / 2016,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 22.629,90 (VINTE E
DOIS MIL E SEISCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E
NOVENTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração Geral

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.455,88

9.455,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.455,88

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2015 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

33904100 - 0100000 Contribuições 517,00

517,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 517,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2060 Gestão da Proteção Social Básica

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.785,15

3.785,15Soma da Ação:
2075 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

33903000 - 0129000 Material de Consumo 955,05

955,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.740,20

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2091 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

33903000 - 6102000 Material de Consumo 4.597,51
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.319,31

7.916,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.916,82

Total Geral: 22.629,90

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração Geral

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 156,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 9.299,88

9.455,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.455,88

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2015 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 517,00

517,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 517,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2060 Gestão da Proteção Social Básica

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.785,15

3.785,15Soma da Ação:
2075 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 955,05

955,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.740,20

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2091 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 7.916,82

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 16 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 38/2017
7.916,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.916,82

Total Geral: 22.629,90

01/12/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 17 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 39/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 62 / 2016,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 140.820,42
(CENTO E QUARENTA MIL E OITOCENTOS E VINTE
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração Geral

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.764,00

12.764,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.764,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2014 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.251,70

7.251,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.251,70

0503 UNIDADE DE CULTURA
1008 Melhoria e Expansão da Unidade Cultural

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 100,00

100,00Soma da Ação:
2048 Gestão das Ações Administrativos - Cultura

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.378,97

58.378,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.478,97

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
2080 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.088,18

2.088,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.088,18

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2098 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

33903000 - 0114000 Material de Consumo 4.061,57

4.061,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.061,57

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2139 Gestão de Pessoal e Encargos da Secretaria de Transportes

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.176,00

56.176,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.176,00

Total Geral: 140.820,42

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2005 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos - Gab. do Prefeito

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 101,17

101,17Soma da Ação:
2006 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 445,34

445,34Soma da Ação:
2007 Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 335,09
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 270,00

605,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.151,60

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 18 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 39/2017
2011 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração Geral

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 552,90

552,90Soma da Ação:
2012 Gestão da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Administração Geral

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,33

0,33Soma da Ação:
2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração Geral

33903000 - 0100000 Material de Consumo 31,27
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 17,25
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,53
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

149,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 702,28

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
1003 Modernização do Sistema de Arrecadação Municipal

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 36,71
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 300,00

336,71Soma da Ação:
1004 Implantação do Sistema de Monitoramento e Avaliação do gasto

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50,00

50,00Soma da Ação:
2014 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 100,00
31909600 - 0100000 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 100,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 83,00

283,00Soma da Ação:
2015 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

31717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 60,78
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 4,44
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 388,73
33903800 - 0100000 Arrendamento Mercantil 100,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 100,00

853,95Soma da Ação:
2016 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Finanças

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 38,00

38,00Soma da Ação:
9999 Reserva de Contingência

99999999 - 0100000 Reserva de Contingência 400,00

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.961,66

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2020 Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 45,34

45,34Soma da Ação:
2027 Gestão do Ensino Médio

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220,00

220,00Soma da Ação:
2033 Gestão das Ações do Ensino Superior

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 100,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 865,34

0503 UNIDADE DE CULTURA
1008 Melhoria e Expansão da Unidade Cultural

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 369,01
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00

469,01Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 19 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 39/2017
2049 Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 100,00

100,00Soma da Ação:
2050 Manutenção da Casa de Cultura do Município

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 137,84
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

337,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 906,85

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
1010 Melhoria e Expansão das Ações de Esporte e Lazer

33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 19,40

219,40Soma da Ação:
2051 Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de Vida

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 3,90
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 45,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 100,00

438,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 658,30

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1014 Implantação do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.195,00

1.195,00Soma da Ação:
2054 Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 980,39
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31,83
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

3.942,22Soma da Ação:
2057 Gestão de Benefícios Assistenciais

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.752,32

11.752,32Soma da Ação:
2058 Serviços Continuados de Proteção Social Especial

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 248,97
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

2.748,97Soma da Ação:
2059 Gestão de Atendimento a Pessoas Carentes

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82,46
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 66,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 40,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 158,75
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 20,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 200,00

570,21Soma da Ação:
2060 Gestão da Proteção Social Básica

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 20 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 39/2017
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00

2.830,00Soma da Ação:
2061 Gestão de Ações de Proteção Especial

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 109,50
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

2.209,50Soma da Ação:
2063 Gestão do Centro de Referência à Mulher

33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00

100,00Soma da Ação:
2064 Outras Ações de Assistência Social

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 32.211,77
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60,00

32.271,77Soma da Ação:
2066 Gestão Cozinha Comunitária

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00

1.330,00Soma da Ação:
2067 Gestão de Apoio aos Conselhos Municipais

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.657,00

3.657,00Soma da Ação:
2068 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 131,67
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1,16
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 14,74
31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 40,00

187,57Soma da Ação:
2069 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Ação Social

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.833,33

13.833,33Soma da Ação:
2070 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 40,84
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 697,65
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 501,72
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57,37
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 34,32
33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 81,81
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

2.313,71Soma da Ação:
2071 Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 686,79
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

2.386,79Soma da Ação:
2072 Gestão das Ações de Atendimento a Pessoa Idosa

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 330,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00

1.430,00Soma da Ação:
2075 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 11.606,66

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 21 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 39/2017
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 4.335,28
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1,10
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 423,00

16.366,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.124,43

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2078 Gestão das Ações de Atendimento a Crianças e Adolescentes

33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00

100,00Soma da Ação:
2142 Manutenção do Conselho Tutelar

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 156,30
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 500,00

656,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 756,30

0603 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
1018 Melhoria e Acesso a Moradia de Famílias de Baixa Renda

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 440,00

440,00Soma da Ação:
2079 Apoio Técnico e Logístico ao Programa Habitação Popular

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 100,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

1.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.240,00

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
2080 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 492,00

992,00Soma da Ação:
2081 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 180,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 784,90
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

1.064,90Soma da Ação:
2082 Exercício da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 514,44

514,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.571,34

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
1038 Melhoria e Expansão do Turismo

33903000 - 0100000 Material de Consumo 308,00

308,00Soma da Ação:
2083 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio Ambiente

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 100,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 89,64
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.273,00

1.462,64Soma da Ação:
2084 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - Sec. de Desenvolvimento Econômico, Turismo e

Meio Ambiente
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 350,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.228,02
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27,60
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 29,19
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 237,89
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 680,62
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 20,00

3.573,32Soma da Ação:
2085 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 369,20

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 22 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 39/2017
369,20Soma da Ação:

2086 Planejamento e Gestão do Turismo Local
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2143 Incentivar o Turismo Local, Regional e Cultural

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.513,16

0802 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE
2087 Gestão das Ações da Gestão de Vigilância Ambiental da Qualidade da  Água, Solo e Ar.

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 500,00

1.000,00Soma da Ação:
2088 Gestão das Ações da Coleta Seletiva

33903000 - 0100000 Material de Consumo 100,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 224,75
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

824,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.824,75

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.061,57

4.061,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.061,57

1001 UNIDADE DE OBRAS
2130 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 4.163,21
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 847,53
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 81,56

5.092,30Soma da Ação:
2131 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 268,33
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 83,70

352,03Soma da Ação:
2132 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 500,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5,84

505,84Soma da Ação:
2133 Desenvolvimento Urbanístico Municipal

33903000 - 0100000 Material de Consumo 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.450,17

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
1033 Saneamento Básico Municipal

33903000 - 0100000 Material de Consumo 761,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 990,42

2.351,42Soma da Ação:
2135 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 767,01
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 300,00

2.067,01Soma da Ação:
2136 Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 23 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 39/2017
33903000 - 0100000 Material de Consumo 292,35
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 760,40

1.052,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.471,18

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2139 Gestão de Pessoal e Encargos da Secretaria de Transportes

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.425,00

1.425,00Soma da Ação:
2140 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Transportes

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 86,00

86,00Soma da Ação:
2141 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Transportes

33903000 - 0100000 Material de Consumo 34,66
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 695,07
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 20,76

1.050,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.561,49

Total Geral: 140.820,42

01/12/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 24 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 40/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 62 / 2016,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 193.537,00
(CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E
TRINTA E SETE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração Geral

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68.000,00

68.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 68.000,00

1001 UNIDADE DE OBRAS
2130 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 125.537,00

125.537,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.537,00

Total Geral: 193.537,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
2051 Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de Vida

33903000 - 0100000 Material de Consumo 22.172,69

22.172,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.172,69

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2091 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

33903000 - 6102000 Material de Consumo 12.174,20

12.174,20Soma da Ação:
2093 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 6.814,20

6.814,20Soma da Ação:
2098 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

33903000 - 6102000 Material de Consumo 9.532,82

9.532,82Soma da Ação:
2099 MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 14.425,24
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 5.917,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 21.093,90
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.917,07

73.353,21Soma da Ação:
2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 7.337,14
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.430,83
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 3.708,17
33903000 - 6102000 Material de Consumo 4.031,72

22.507,86Soma da Ação:
2109 Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB Fixo

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.863,54
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 4.783,73

12.647,27Soma da Ação:
2110 Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica Variável

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 16.318,89

16.318,89Soma da Ação:
2111 Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 1.974,86

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 25 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 40/2017
1.974,86Soma da Ação:

2112 Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica Variável
33903000 - 6102000 Material de Consumo 16.041,00

16.041,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 171.364,31

Total Geral: 193.537,00

01/12/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 26 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 41/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 62 / 2016,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 456.957,34
(QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E
NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E
TRINTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2024 Outras Ações da Educação Básica

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 136.110,13
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320.847,21

456.957,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 456.957,34

Total Geral: 456.957,34

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2005 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos - Gab. do Prefeito

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.841,00

5.841,00Soma da Ação:
2006 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.445,48

20.445,48Soma da Ação:
2007 Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.755,33

2.755,33Soma da Ação:
2009 Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 82,73

82,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.124,54

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração Geral

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,03

0,03Soma da Ação:
2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração Geral

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.339,98
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.142,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 6.203,42
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.543,20
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.207,51

53.436,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.436,14

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2014 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 9.830,78

9.830,78Soma da Ação:
2015 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 3.483,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.410,99
33904100 - 0100000 Contribuições 162,50
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

6.156,49Soma da Ação:
2016 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Finanças

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 422,00

422,00Soma da Ação:
2017 Operação Especial - Encargos da Dívida Pública

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 27 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 41/2017
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 7.159,37

7.159,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.568,64

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2020 Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 55.647,09

55.647,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.647,09

0503 UNIDADE DE CULTURA
1008 Melhoria e Expansão da Unidade Cultural

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 200,00

200,00Soma da Ação:
2048 Gestão das Ações Administrativos - Cultura

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 51,46
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.472,98

1.524,44Soma da Ação:
2049 Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.720,00

44.720,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.444,44

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
2051 Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de Vida

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 985,00

985,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 985,00

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
1020 Expansão do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico do Município

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 125,00

125,00Soma da Ação:
1037 Expansão do Desenvolvimento da Agricultura no Município

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

1.200,00Soma da Ação:
2080 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 6.569,79

6.569,79Soma da Ação:
2081 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 259,14
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.211,14
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 13.964,45

30.434,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.329,52

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2083 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio Ambiente

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3.686,41

3.686,41Soma da Ação:
2084 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - Sec. de Desenvolvimento Econômico, Turismo e

Meio Ambiente
33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.141,60
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.426,77
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.570,00

44.138,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.824,78

1001 UNIDADE DE OBRAS
2130 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.878,97

37.878,97Soma da Ação:
2132 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.567,37
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.523,26

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 28 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927



segunda-feira, 2 de abril de 2018  |  Ano III - Edição nº 00210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2017

DECRETO 41/2017
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 78.389,87

86.480,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.359,47

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

33903000 - 0100000 Material de Consumo 560,00

560,00Soma da Ação:
2136 Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230,00

230,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 790,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2138 Gestão da Frota Municipal

33903000 - 0100000 Material de Consumo 18.197,74
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.401,51

25.599,25Soma da Ação:
2139 Gestão de Pessoal e Encargos da Secretaria de Transportes

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.848,47

10.848,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.447,72

Total Geral: 456.957,34

01/12/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/04/2018 Página 29 de 29

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7EF2A8470E9A2CD20CCDB810849A0927


		2018-04-02T11:37:18-0300




